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حافظ
نه من از پرده تقوا به درافتادم و بس
پدرم نیز بهشت ابد از دست، بهشت

انتظار به روایت تهران قدیم
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نیمه‌های شعبان عهد ناصری/ در دوره پهلوی اول جشن‌های نیمه‌شعبان 
به‌خاطر فشار حکومت کم‌رنگ‌تر بود اما پیش‌تر، یعنی در دوره قاجار و 

به‌ویژه در عهد ناصری کوچه‌های تهران و شمیران مفصل چراغانی می‌شد. 
آن روزها تیمچه‌ها، کاروانسراها و همه بازار پر از نور و رنگ می‌شد و مردم 
به‌شکلی خودجوش در جشن‌های این روز شرکت میک‌ردند. پخش کردن 

شربت و شیرینی هم از نذرهای محبوب و شیرین تهرانی‌ها بود.

هیئت‌ها و جشن نیمه شعبان/ یکی از افتخارات هیئت‌های تهران از قدیم، 
برگزاری جشن نیمه شعبان در این ایام مبارک بود. هیئت قائمیه در حوالی 
میدان خراسان تهران یکی از هیئت‌های مذهبی باسابقه و فعال در برگزاری 

مراسم‌  دینی، به‌ویژه در ایام محرم و نیمه‌شعبان بود. این هیئت به دلیل ارادت 
به حضرت ولی‌عصر)عج( و اهل‌بیت)ع( نقش مهمی در حفظ سنت‌های مذهبی 
در جنوب تهران ایفا میک‌رد. تصویر بالا، یکی از نخستین طاق‌نصرت‌های این 

هیئت در سال 1334شمسی است.

آویختن فرش‌های دستباف و گرانبهای خانگی روی آنها بود به امید ظهورش.می‌شدند. آنچه این طاق‌نصرت‌ها را در تهران قدیم منحصربه‌فرد میک‌رد و با پارچه‌های رنگی، چراغ‌های رنگارنگ، گل و پرچم‌های سبز و سفید تزیین سازه‌هایی چوبی یا فلزی که در ورودی کوچه‌ها یا میانه خیابان‌ها نصب می‌شد مردم به‌مناسبت فرارسیدن جشن میلاد امام زمان)عج( طاق نصرت می‌بستند؛ آب و جارو برای ظهور/ اینجا نمایی از دهه‌ 30 از خیابان مولوی تهران است. 

 علاقه مسلمانان به منجی عالم بشریت باعث شده که هر سال در آستانه همراه بود و پس از پیروزی انقلاب اسلامی این سنت دیرینه پررنگ‌تر شد. عشق و آذین‌بندی در دهه 70/ برای تهرانی‌ها نیمه شعبان همواره با جشن نور و سرور 
از خیابان‌های تهران در دهه 70شمسی است که ثبت شده است.بیفتد و معابر و خیابان‌ها به همت مردم آذین‌بندی و چراغانی شود. این عکس یکی نیمه شعبان در بسیاری از محله‌های تهران مثل خیابان 17شهریور تکاپویی به راه 

نيم‌نگاهي به جشن‌هاي نيمه شعبان در دهه‌هاي گذشته پايتخت 
در تهران قدیم هم مانند اکنون نیمه‌شعبان به‌عنوان کی مناسبت مذهبی، فرصتی برای 
ابراز شــور و محبت مردم به امام زمان)عج( به حساب می آمد. در این ایام آذین‌بندی 
کوچه‌ها و محله‌ها به‌صورت خودجوش و مردمی انجام می‌شد و حال‌وهوایی خاص به شهر 
می‌بخشید. از روزهای ابتدایی‌ ماه شعبان عشقمان این بود که با بچه‌های محل گردهم 
بیاییم تا برای تزیین کوچه‌ها برنامه‌ریزی کنیم. با استفاده از پارچه‌های رنگی، لامپ‌های 
رشته‌ای، پرچم‌های سبز و ســفید و گاهی حتی گل‌های طبیعی کوچه‌ها را به‌گونه‌ای 
می‌آراستیم که گویی جشنی بزرگ در راه اســت. در برخی محله‌ها طاق‌نصرت‌هایی 

از چوب و پارچه برپا می‌شــد که با نورافشــانی و چراغانی جلوه‌ای خاص به شب‌های 
نیمه‌شعبان می‌داد. در برخی محله‌ها رقابت نانوشته‌ای میان اهالی برای زیباتر کردن 
کوچه‌ها شکل می‌گرفت؛ این رقابت نه از ســر چشم‌و‌هم‌چشمی، بلکه از سر عشق به 
امام زمان)عج( و برای جلب توجه حضرت. بســیاری از مردم باور داشتند که در شب 
نیمه‌شعبان حضرت از میان کوچه‌ها عبور میک‌ند و به خانه‌هایی که چراغانی شده‌اند نظر 
لطف دارد. در اینجا به برخی عکس‌های قدیمی از جشن امام زمان)عج(  نگاه میک‌نیم، به 

این امید که امام عصر)عج( هم بر ما نظری افکند.


